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A többség. 
Most már kétségtelen tény, hogy 

a függetlenségi  48-as párt a lefolyt  vá-
lasztási küzdelemben abszolút többsé-
get kapott. Abszolút többséget oly ér-
telemben is, hogy a horvát képviselő-
ket is számításba véve, még mindig 
meghaladja tagjainak száma az üBszes 
képviselők számának felét.  Ezzel Ma-
gyarországnak 38 év óta követett po-
litikája a 67-es alapról áttolódott a 
48-as alapra. 

Szinte természetesnek kell a poli-
tikai élet ez ujabbi alakulását. A kö-
zel múltban minden rémségével fenye-
gető abszolutizmus minden jó magyar 
ember szivét megremegterte, s még 
azok is, akik a 67-es alapon való bé-
kés, nyugodalmas fejlődésnek  voltak 
hívei, hazájuk sorsa és alkotmánya fe-
lett érzett aggodalmukban oda fordul-
tak, ahonnan jövőre nézve a legnagyobb 
erőt remélték és remélik meríteni. 

Hogy aztán nagyobb evolucio, eró-
sebb rázkodtás nélkül haladhatunk Ma-
gyarország annyira óhajtott önállósága 
és függetlensége  felé,  az a jövő mély-
séges titka. Hiszük, reméljük, hogy 
igen, mert erre már meg van a kellő 
alap, mindazonáltal soha sem lehet 
előre tudni, mi van megírva sorsunk 
könyvében. 

Az a nemzet, mely annyi szenve-
désen, annyi megpróbáltatáson ment 
keresztül, reményeiben, hitében éppen 
azokban az időkben, mikor a legszebb 
jövő kilátásai voltak előtte, annyiszor 
csalatkozott; az a nemzet, melynek év-
százados szomorú tapasztalatok állanak 
rendelkezésére, bár egy pillanatig — 
sem lehet kishitű, mindazonáltal nem 
szabad vérmes reménykedéseit készpénz 
nek vennie. Jó lesz, ha óvatos, meg-
fontolt,  higgadt és körültekintő lesz. A 
48-as idők épen ilyen auspiciumok kö-
zött indultak s bármilyen eposzi díszes 
hírnévre emelkedtünk, mégis végered-
ményében a nemzet katasztrófájára 
vezetett. 

Igaz az is, hogy a jelenlegi koalí-
ciós kormány csakis provisonius jellegű 
feladatok  megoldására hivatott, azon-
ban csaknem holt bizonyosra vehető, 
hogy az aránylag rövid időn belül ki-
látásban lévő ujabbi választás ismét 
csak a 48-as pártot emeli abszolút töb-
ségre. Ennek csak örvendeni tudunk. 
Nem hisszük, hogy léteznék magynr 
ember, kinek lelké' nem hevítené a 
független  és önálló Vrf^yarország  leg 
bőbb vágya. Igen ám, de nagy ugrás 

van még addig. Közjogi törvényeink 
szerint kettőn áll a vásár. Mig a király 
és nemzet nem tudnak valamiben meg-
egyezni, addig mindkettő akarata holt 
pouton van, ahonnan nincs mozdulás 
egy irányban sem. Vagy a koronának 
kell tehát a 48-as alaphoz közelednie, 
vagy a nemzet többségének a 67-es 
alaphoz. Harmadik expediens pedig len-
ne egy uj kiegyezési törvény, melynek 
épen ugy meg vannak a maga nehéz-
ségei, mint a két fél  egymáshoz köze-
ledésének. 

Akármilyen kormányunk legyen, 
akármilyen bölcs vezérei legyenek a 
nemzetuek, akármilyen igazságos ta-
nácsadói a koronának, mindenképpen 
az ujabbi collizio magva meg vau, 
jobban mondva meg volt már régen, 
csak veszedelmes hatását időlegesen 
sikerült felfüggeszteni.  Most pedig a 
fegyver  szünet alatt, őszintén bevall-
hatjuk, hogy egy ujabbi nemzeti küz-
delem esetén, még hu •tosz is elegendő 
kitartásunk ahhoz, anyagilag elsorva-
dunk. Mikor pedig ha az anyagi erő hiány-
zik, akkor a szájunk, mint erkölcsi erő 
nagyon keveset ér. Legfeljebb  afféle 
bus alakokat teremt, akik korcsma-
asztalnál, cigányzene mellett nagyokat 
kurjantanak a hon bus állapotjáu. 

A nemzet választott többségének 
tehát jogaival nagyon megfontoltan  kell 
bánnia. Elvárjuk és megköveteljük, — 
hogy a békés időket felhasználva,  a 
nemzet bizalmát teljes mértékben hono-
rálni fogja.  Megköveteljük, hogy prog-
grammját többségi joga alapján utolsó 
pontig valósítja meg, viszont azonban 
még inkább elvárjuk és megköveteljük, 
hogy e megvalósítás ne vezessen újból 
a jól ismert nemzeti kálvária útjára. 
Az aktivitás módozatainak megtalálása 
azonban nem a mi dolgunk. Ha valaki 
valamire vállalkozott, bizonyára tisztá-
ban van a célhoz vezető eszközeivel is. 
Mindaddig, amig a 48-as párt ideális 
uton halad, a nemzet legszentebb és 
legféltettebb  jogai védelmére elég 
erősnek bizonyul, a kétségtelenül be-
következő veszélyben higgadt, komoly 
és megfontolt  lesz s nem kezd frivol 
politikát űzni, mi leszünk neki, bár 
szerény, de azért a legbecsületesebb 
és legőszintébb támogatói. 

Nyilt levél dr Fejér Antalhoz. 
Szándékoson választottam a fenti  címet. 

A .Csiki Lapok'-kal, mint lappal foglalkozni 
ezúttal nem akarok, mert ugy találom, hogy 
az teljesen ártatlan abban, hogy ön a fe-
lelős és főszerkesztője.  Továbbá lapjának min-

den egyes cikke a cikkíró megnevezése nél-
kül jelent meg s e szerint voltaképen önön, 
mint felelős  szerkesztőn kivlil máshoz nincs 
is semmi közöm. Annál kevéabé nincB, mert 
lehetséges, sót valÓBzinü, hogy azoknak, aki-
ket öu cikkírók gyanánt megnevezne, nem is 
válaszolnék. Végül pedig a név nélkül meg-
jelent cikk és a felelős  szerkesztő között a 
teljes azonosításnak okvetlen fenn  kell forognia. 

Vádjai tehát ellenem azok, hogy én .buj-
kálok', továbbá a mig az ön tőkéje .erkölcsi" 
az enyém .esengő érc", mert hát Herzberg 
Károly áU a hátam mögött Ujabbi vádja pe-
diglen, hogy én ki egykor Tisza István jelölt-
jének bizalmi férfla  voltam, perealot kiáltok 
mindenkire, a ki valaha Bzabadelvüpárti volt 
és Steinherz Ügyét személyeskedéssel akarom 
a törvényhatóságban előre vinni. 

Ön félre  farag,  mint rendesen. Eszeágában 
sem volt, mint egyént, valakit azért megszólni, 
mert valaha szabadelvüpárti volt. Az önzetlen-
ségből eredő egyéni felfogást  senki jobban nem 
tiszteli mint én. Lapunk múltkori számában 
nem erre volt célzás, hanem arra, hogy Bohase 
hadonázzék önzetlenséggel, pártatlansággal, to-
vábbá ne tolja fel  magát a közérdek hivatott 
védője gyanánt s különösen ne gyanusitsoü 
meg senki mást az, a kinek Boha és semmi-
ben az önérdeknél egyéb célja nem volt B a 
ki a politikát első sorban saját személyért, 
azután pedig a subvencióért és Bzuvbenció 
reményében űzte. — Ezt elmondhatom én, 
aki hírlapírói munkásságomért elismerésen 
kivlil soha semmi honoráriumot s külö-
nösen pénzbelit nem kaptam, amit külön-
ben is nem szokásom elfogadni,  mert az én 
elvem szerint bennem az ügyvéd, mihelyt e 
téren dolgozom, azonnal megszűnik, mig má-
soknál nemcsak elvben, hanem gyakorlati ki-
vitelben is az ügyvéd épen az éles határvo-
nalnál kezdődik. 

Nem emlékszem már melyik kormány-
elnök alatt, de elfogadom,  bogy Tisza iBtván 
idejében egy alkalommal Egyedinek bizalmi 
embere voltam. Egy cseppet sem restellem a 
dolgot. 

Elég jó társaság, hogy a bizalom elfo-
gadásáért soha se kelljen szégyenkeznem. — 
Azonban az arcám bőre leégne, ha a nemré-
régen lefolyt  heves nemzeti küzdelemben, a 
hol minden magyar embernek egygyé kellett 
volna forrnia,  boldogult KristóSi belügymi-
niszter kegyei után futkostam  volna. Pedig 
hát ön, dr Fejér Antal ur a főispánság  érde-
kében erősen kilincselt és puhatolózott, sőt 
sióját bevallása  szerint ez önnek nemcsak 
megígértetett, hanem hajlandó  is lett volna 
elfogadni.  Az elfogadás  pedig kizárólag a bá-
torság hiányán mult el, mert ha emlékező 
tehetsége nem hagyná cserben, nem feled-
hette még el, hogy itt a vármegyében embe-
rek után futkosott,  akik hajlandók lennének 
önt merész vállalkozásában támogatni B mikor 
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senkit sem kapott, félig  sirva panaszkodott, 
hogy életében egyszer volna alkalma vár -
megyénket főiepánságiral  boldogítani  s 
akkor Be akad senki n kl önt pártfogolni. 

Nem én voltam továbbá az nz ember 
Bem, aki a néhai Kristéffi  aera alatt a lap 
részére njabbi szubvenciót igyekezett kiesz-
közölni és hogy ez ismét nem sikerült, a mos-
tan hirtelen bekövetkezett politikai változásá-
nak lehet tulajdonítani. 

Jegyezze meg tehát jövőre nézve jól dr 
Fejér Antal, akit egyébiránt mindnyájan is-
merünk, hogy hibákat csak annak van jussa 
másban keresni, aki maga is e nélkUl való. 

A mi pedig inngát a vármegyei erdő-
eladás kérdését illeti, melyet ön tett hirhedtlé 
azáltal, hogy a Götz-cég érdekében miudenkit 
meggyanúsított, akinek ahhoz hozzászólása volt 
és van, előre bocsátom, hogy nekem teljesen 
mindegy, bogy melyik zsidót fogja  a vármegye 
vele boldogítani. Az én lapomban egyik-inásik 
(de nem én,) hozzászólott a kérdéshez azért, 
hogy kimutassa, miszerint az Ügyvédi hírlapi 
funkció  és egyben a közérdek birlapi szolgá-
Iása — olyan ellentétes valami, amit még ön 
sem teljesíthet egyszerre korrektül. 

Ön, aki mindenre tud és mindenre akur 
vállalkozni. Hozzászólottak továbbá azért, 
mert Steinhercnek teljes igaza van, jóllehet 
nem ő Ígérte ez erdőért a legnagyobb vétel-
árat. 

E hozzászólás pedig történt a legkisebb 
anyagi vagy bárminemű más érdekeltség nélkUl. 

Röviden végzek. Ellenben önnek tisztelt 
ur, akciója nem volt féregmentes.  Adataim 
vannak, melyeket, ha szükségét látom, produ-
kálni is fogok,  hogy ön a közhangulatot a 
a Goetz-cég érdekében anyagi haszonért csi-
nálta és csinálja még most is, mert emberei 
a törvényhatósági tagoknál a napokban házal-
tak. Ön fizetett  a nyomdatulajdonosnak az első 
cikkért bizonyos összeget, jóllehet, mint fele-
lős szerkesztő erre csak köteles nem volt. 
Ön állott jót és ön fizette  ki bizonyos további 
cikkezéseknek nyomdal költségeit. Azt a vi-
lágon pedig senki el nem hiszi önnek, ki önt 
ismeri, hogy saját zsebéből ilyen célokra 
egyetlen egy fillért  is juttasson és pedig 
annál kevésbé, mert nap-nap után Götz-cég 
embereivel trafikál.  Az ön első cikkét küldötte 
el a Götz-cég egyik-másik lapnak mustrául, 
kilátásba helyezve, hogy ha az is hasonló 
szellemű akciót indít az ő érdekében, melybe 
jó leBZ személyi gyanúsításokat is belekeverni, 
egyik embere oda fog  utazni és a bő jutal-
mazás nem marad el. Az ön egyik embere 
küldött egyik pesti nagyobb lapnak egy mocs-
kos cikket, bemellékelve 100 korona hono-
ráriumot közlési dij fejében.  E cikk ugyan 
nem jelent meg, de a dolog érdemén nem vál-
toztat. Ha az a lap pénzjutalom felujánlása 
mellett sem lépte át a tisztesség korlátait, 
nem az ön érdeme. 

ön Bzeretné most már másokra dobni a 
vizeB pokrócot és a felelősség  alul kibújni. 
De nem ugy van ám. ön jelentette kl nekem 
néhány nappal a hírlapi cikkezések megindu-
lása előtt, bogy a Goetz-cég érdekében na-
gyobb szabású akciót fog  Inditaui, sót nagy 
képpel éB ismeretes jámbor ravaszságával 
adatokat is kért tőlem. 

Hasztalan próbálkozik tehát most már 
maga helyett másokat léptetni előtérbe, a 
megtörtént tényeken nem változtathat. Hn 
benne van a kutyaketrecben, legyen bátor-
sága annak következményeit ís elviselni. 

Ön volt továbbá az, aki az első cikk 
szerzőjéül előttem, anélkül, hogy kérdeztem 
volna, dr Szántó Samut nevezte meg. Igaz 

ugyan, hogy másnap — nem tudom minő In-
dokból — megkísértette letagadni azt, amit 
előtte való napon Józan fővel  mondott s mi-
kor nz nem sikerült, még egy próbát eszkö-
zölt, nem lehetne velem SO'/.-ra kiegyezni. E 
forma  pedig ez volt: .Ugy-e te említetted a 
Szántó nevét és én nem szólottam semmit?" 

Ezekután jogosan vetem fel  a kérdést, 
bogy ki a bujkáló 11 Nem az, a kinek szaván 
legbizalmasabb ember sem tud elindulni, mert 
annyira benne van az ellentmondó állítások-
ban, mintha egész életén kereBztül egyébbel 
sem törődött volna? Nem az, aki mindig má-
sok hátát akarja előtérbe tolni, mikor Ütésről 
van szó B ő maga igyekszik félrehúzódni  az 
általa csinált zavar szennyes hullámaiból? 
Nem az, aki a közérdek címe alatt meggya-
núsított egy néhány teljesen korrekt és kifo-
gástalan embert s nevezetesen a Steinherz 
mellett szavazó egyéneket is, csupán azért, 
hogy egyéni érdekeit annál biztosabban vigye 
a kijelölt cél felé? 

Iin bujkálok ? Miért ? Talán ön elótt ? I 
És ön gyanúsít meg engem ? Engem, aki soha 
netnesak tisztességtelen, hanem olyan jogosu-
latlan anyagi hasznot sem fogadtam  el, a 
melyért mint ügyvéd erősen meg ne dolgoztam 
volna. Abból meríti talán Ön a bátorságot 
meggyanusitáshoz, mert Herzberg Károly a 
kliensem? Jól jegyezze meg magának, bogy 
igen sok ember van, aki eszközeit alaposan 
megvâlogaţja és nemcBak a mindenható pénzt 
látja egyébként gyenge látóképességgel biró 
szemeivel. 

Herzberg Károly az én lapomnál megfizeti 
a nyílttéri cikkezés árát, amint megfizetik 
mások az ön lapjánál és minden más lapnál. E 
pontnál vége van a kliensnek, bár véleményem 
Bzerint semmi erkölcsileg megbélyegzendő 
nincs abban, ha egy magán ember valamely 
kezdő lapot anyagilag támogat Is. Tessék 
könyveinket betekinteni s meggyőződhetik, 
hogy nap-napután Gyönös Gyula csódbejutása 
miatt anyagi zavarokkal küzdünk, ami nem 
történhetnék meg, ha olyan hathatós támoga-
tásban volna részUnk, amint ön feltételezi. 
Tessék Gyönös Gyulát megkérdezni, hogy mig 
a lapnak kiadója volt, kapott-e a rendes elő-
fizetésen  és a hirdetési dijakon kivül valaki-
től egyetlen-egy fillér  külön támogatást is. 

TeBsék tovább reá mutatni, hogy a lap 
hol és mikor s miáltal szolgálta Herzberg 
Károly érdekeit ? 

Nem, kedves Fejér ur, mi a Götz-cég 
kedvéért és anyagi hasznáért nem nyeljük le 
az ön által elénk tálalt békát és nem tttijük, 
hogy ön, vagy bárki más a mi egyéni vagy 
más természetű tisztességünkben piszkálódjék. 
Seperjen csak a maga háza előtt. Van ott 
tisztítani való bőven. Lejárt az ideje annak, 
hogy hazugságokkal, ravaszkodással ellehes-
sen másoknak a tiBzta látását venni, sót a 
felfelé  mászás kedvéért — mindenkit fellehes-
sen használni. 

Uár lett volna még sok mondani valóm, 
miután igy is akaratom ellenére hosszadalmas 
lettem, — ezúttal befejezem. 

Dr. Nagy  Béni 
Qgyréil. 

Y f a  a M v í m ® " 34-il számában 
mecieleat tisztviselői tyjUtn. 

„Csík vármegyei tisztviselők és a tör-
vényhatóság* cimU cikkben egyebek mellett 
a tisztviselők hazafias  magatartása oly kétes 
szinben van feltüntetve,  hogy ha cikkirónnk 
csnk egy szemernyi igaza volua ls, meg kel-
lene rendUlni a törvényhatósági tagok józan-

ságába vetett hitnek, a miért egy percig ÍB 
képeBek voltak megtűrni azokat a szerencsét-
len párákat. És mindez azért van, hogy a tisztvi-
selők april 18-án tartott értekezletükben kárhoz-
tatni merték azt a szerintük lealacsonyító, 
megszégyenítő fogást,  mely a törvényes képzett-
ség elismerését házaláshoz köti éB azt ls nyíl-
tan kimondották, hogy az idegen közszolgá-
lati ágban alkalmazott egyének betolakodása 
a közérdek rovásával jár. 

Hát hogy a korrifeusok  tanácsára kelet-
kezett ezen megállapodásnak mi köze van a 
hozafisághoz,  azt felfogni  nem igen tudjuk 
és azt sem vizsgáljuk, hogy az idegen köz-
szolgálati ágban levő tisztviselők minő haza-
fiak  ? Nem, mert feltesszük,  hogy mindannyian 
jók. De midőn ezt kimondjuk, kötelességünk-
ben áll annak is kifejezést  adni, hogy Csik 
vármegye közigazgatási tisztikara hazaliasság 
dolgában a megpróbáltatások idejében nem 
maradt mögötte sem a pestmegyei, sem az 
abauji, sem a soproni, sem a marostordai, 
tisztikarnak. Nézzen utána cikkező ur, kap-e 
a felsorolt  vármegyék annaleseiban lángolóbb 
hazallságtól áthatott határozatokat, mint a 
minőket Csik vármegye tisztikara s különösen 
a korifeusok  ajánlottak a közgyűlésnek? 

Emlékezzék csak vissza cikkező ur, hogy 
minő lelkesedéssel fogadta  a törvényhatóság 
e határozati javaslatokat, B mi mindenről biz-
tosította a tisztviselőket hazafias  magatartá-
sukért? Gondoljon vissza cikkező arra a je-
lenetre, hogy midőn a nagy Ígéretek füstje 
szétoszlott, a jóléti bizottság legutolsó Ülésé-
ben maga a fő  korifeus  mondotta: mind-
amellett sem szabad megretirálni, bármi kö-
vetkezzék is; éB a tisztviselők hozzájárulása 
nélkUl maga a jóléti bizottság ajánlottta a 
törvényhatóságnak, hogy ha igéretét nem tudta 
beváltani, nem igazságos, sőt nem is méltá-
nyos a tisztviselőket lekötve tartani. És arra 
is emlékezzék vissza cikkező ur, hogy másnap 
a törvényhatóság egyhangúlag elfogadta  a jó-
léti bizottságnak azt az ajánlatát, B törvény-
hatósági tagok sorában elfogadta  talán maga 
cikkező ur is, s bár azoknak a hazafiatlan 
tisztviselőknek szabad kéz engedtetett, még 
ugyanazon gyUléaben inkább mindannyian le-
mondottak, semhogy hazafiatlan  tények elkö-
vetésébe Bodortassanak, avagy a már megér-
kezve volt kormánybiztos intézkedéseinek ma-
gukat alárendeljék. 

Ezeknél hazafiasabb  lényeket hiába ke-
res cikkező ur Magyarország határán belől s 
ha hozzátesszük, hogy nem akadtak a tisztvi-
selők között Csapó Lorántok, Barabáslak vagy 
Dubraviczkiak, mert mindannyian lemondot-
tak, oly arcul csapása volt ez az abszolutiz-
musnak, hogy cikkezd ur keserűsége, átka 
csak agy képzelhető, ha annak bensőleg bé-
rence volt. 

Járjon csak utána cikkező ur, hogy az-
után azok a hazafiatlan  tisztviselők Sárpy 
György kormánybiztosnak hivatalos látogatá-
sát viBszaadták-e ? dacára annak, hogy ren-
delve volt. Járjon csak utána cikkező ur, hogy 
maga az alispán vizsgálat közben miért hagyta 
ott az urat. 

A hazaflatlanság  vádjával tehát óvatosan 
Illessük egymást, mert a hazafiság  nem frá-
zisokban, hanem tényekben nyilvánul, az nem 
privilégium, hanem minden magyar embernek 
kincse, s mint olyant szennyes kézzel sem 
megpróbálni, sem bemocskolni nem Bzabad. 

Az, hogy azok a hazafiatlan  tisztviselők 
nem dobatták ki karhatalommal az Irodából, 
még csak látszatnak sem, elég a feltevése. 
Nem dohattak ki azért, mert a kormánybiz-
tosnak felhatalmazása  és kiküldetése kizáró-
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lag csak az Ügykezelés megvizsgálásáig ter-
jedett, s nem tehetett semmi dijat a mi a 
tisztviselők ellenállását kihívhatta volna. 

Lett volna csak Vozári vBgy Naszádl-féle 
Joga, bizonyára már CBak az egyetlen lemon-
dás is elég lett volna a hazafias  cim kiérdem-
lésére, de igy be kellett érnie a kancsal pis-
logatással. 

És még egyet. Azt mondja a cikkező ur, 
hogy Csikvármegye székháza a nepotizmus 
menhelye s egyenesen rá is mutat n feledhe-
tetlen becsUletességtt főispánra,  B a már számba 
Bem jöhető alispánra. ,A rokon, a fiu  ? I" „s 
fute  még valaki oly szédítő gyorsasággal pá-
lyát, mint ezek." Hát először is a rokon, a fiu 
már 12 év óta hivatalnokok és akkor midőn 
ezek szolgálatba léptek, a közigazgatási pálya 
Üres, keresetlen volt a szegényes javadalma-
zás miatt. 

A főispán  és az alispán rákényszeritették 
azokat, kikre befolyásuk  volt, hogy ezt a 
meddő pályát válasszák munkálkodásuk te-
réül, — ugyan tehettek volna okosabbat ia — 
és ha 12 év után egyik másodaljegyző, a 
másik főBzolgabiró  lett, az bizony nem valami 
Bzéditó gyorsaság. 

Gondoljon csak utána kedves cikkező ur 
van a megye területén ennél még Bzéditőbb 
gyorsaság ia és még sem jutott eszébe sen-
kinek azt kifogás  alá venni, sőt van az uj 
kormány kinevezései között olyan ia, mi to-
rony magassággal megelőzi e szédítő gyorsa-
ságot. Uásodszor pedig alávaló gaz rágalom 
még csak feltevése  is annak, hogy azok az 
emberek a rokonság révén jutottak állásaik-
hoz, hiazen mindkettő egyhangúlag választa-
tott meg a cikkíró ur azon állitáaával vagy 
az összes törvényhatósági tagokat sértegeti, 
vagy nem iBmeri aem a főispánt,  Bem az al-
ispánt, kik álláaaikkal mindig összeférhetet-
lennek tartották saját érdekükben valamit 
kérni. 

Jó lesz tehát azt a kihívó modort egy 
hanggal alább ereszteni, mert bigyje meg 
azok a korhadt rendszerben megőszült embe-
rek, kiket a törvényhatóság mindig egyhan-
gúlag választott meg s kik mostanig az ÖBZ-
szes törvényhatósági gyUléBeken munkásságu-
kért mindig egyhangú elismerésben részesül-
tek, tettek annyi szolgálatot e vármegyének, 
hogy azt nehéz lesz a fiatal,  ruganyos erőknek 
túlhaladni s a hosszas megpróbáltatások ide-
jén sziveikben a hazafias  érzés foglalt  el 
olyan helyet, hogy azt a világ minden hír-
lapi áradozására sem fogja  onnan kiszorítani. 

Ne haladjunk gőzerővel a meg nem ér-
demelt lerántáaok terén, megválik, talán nem 
la sok időre, hány zsákkal telik. Addig csak 
seperjen jól cikkező ur, mert annak a nagy 
foltnak  a nyomát, mi a vármegyeházába 
szinte becaempésztetett volt, soha aem IOBZ 
képes elseperni. 

Politikai hétről. 
Vasárnap volt az első választási nap az 

országban és már az elBŐ nap meglátszott, 
hogy a mostani választások a nemzeti irány-
nak, a hamisithatlan nemzeti akaratnak a kép-
viseletét fogják  megalkotni, legyen az alkot-
mánypárti, vagy függetlenségi  alapon nyugvó. 

UindJárt az elaő napon meglátsiott, hogy 
a választó közöDBég minden külön felbivás 
nélkül Is tudta, hogy olyan embert kell kép-
viselőnek megválasztani, a kl a parlamentben 
magyar államnak nemzeti irányban való kiépí-
tésére alkalmas államférfi  lesz, egyszóval a 
reform  politika híve lesz. 

Már az első nap Jól esett nekünk az a 
tény, hogy láttuk a magyarság az Igazi ma-
gyarság győzelmét. 

Mert mig egyfelől,  azok közül a kik az 
absolut kormány által üldöztettek és a nem-
zetnek jogaiért való küzdelemben résztvettek 
a vármegyék élére, mint főispánok  kerültek, 
másfelől  azonban a kerületeikben újólag, sőt 
egyhangúlag kiáltattak ki képviselőnek. 

Már az első nap kiszámíthattuk, hogy a 
függetlenségi  párt absolut többséggel fog  ki-
kerülni. 

Az uj kormány és a parlament ennél-
fogva  48-ua elvek mellett fog  dolgozhatni és 
a jövő átalakulást is függetlenségi  alapon csi-
nálják meg. 

A második nap még fényesebb  győzelme 
a magyarságnak, mint az első. 

Ez a nap már nemcsak a függetlensé-
giek absolut többségét szerezte meg, hanem 
oly két eseményt vont maga után, a mely szó 
nélkül hagyni nem lehet. 

Az egyik az, hogy az eddig horvát ve-
zérpárt, a mi szabadelvű pártunknak a mása, 
nagy erkölcsi vereséget szenvedett. Vezére 
Tomasics Miklós lemondott, illetve a politiká-
tól visszavonult, nyilván átadva helyétannak, 
a ki a magyar, horvát egyetértésnek őszintébb 
hive lesz, a ki a magyar horvát egyetértést 
nem a nemzet házáru, Jogúinak elhomályoBi-
tására, hanem egy szebb jövő előkészítése fogja 
szolgálni. 

A másik nevezetes következménye a vá-
lasztásoknak az osztrák kormánynak, Gautsch-
nak a lemondása, a bukása. 

Ez az államférfiú  annak idején Fejérvá-
ryval kieszelte, hogy a magyar nemzeti törek-
véseket és a rebellis koalíciót az általános 
szavazati Joggal (érts a szocialistákkal) megle-
hetne buktatai. 

Ismeretes, hogy vállalatuk ugy a mint 
ők akarták volna sehogy sem sikerült. 

És most e hét elején érkezett a hire an-
nak, hogy ő felsége  Qautseh báró lemondá-
sát elfogadta,  mivel mint ő indokolta nem ké-
pes kompromisszumot létrehozni a választási 
reform  kérdésében. Ezt azonban nem hisszük 
el azért, mert az uj osztrák miniszterelnöktől 
éppen az általános közvetlen és egyenlő sza-
vazati jog megvalósítását várják. 

Tehát csak köpenyeg volt a választási 
reform  kérdése  a melylyel takarozui akart. 
Gautsch a magyar állapotuk megváltozása, a 
nemzet győzelme elől, a melynek legyőzésére 
a nemzet vezéreinek a letörésére sok rosaz, 
tanácsot adott éa a mely végtére is bukását 
okozta. 

• * • 

Tekintsünk végig a megválasztott kép-
viselők során. A függetlenségiek  közül a ré-
giek nagyobb részt bejöttek, habár itt-ott ki 
is buktak egyesek, a kik eddig a pártban 
előkelő helyet foglaltak  el. 

Például kibukott Visontai Soma a kit 
pedig igazságügyi államtitkárnak is emleget-
tek nem is olyan régen. 

Kibukott Polczner Jenő Szegeden, úgy-
szintén Csekonics Gyula gróf  ia. És érdekes 
hogy ezeket az embereket a kiknek régebben 
egészen biztos volt a kerületük, most kibuk-
tatta egy eddig ismeretlen függetlenségi  jelölt. 

Makkui Zsiga bátyánk sem lesz legalább 
ebben a cikJusban a parlament tagja. Azt be-
szélik, hogy megelégedett a képviselőséggel, 
nem kell neki az uri élet és nem akar részt-
venni nz udvari bálokon. 

A néppártiak megszaporodtak és a régi 
embereik is egyhangú választással kerültek 
vissza a parlamentbe, 

Az alkotmánypártiak között az ország 
mágnásait látjuk, habár nem olyan nagy Bzám-
ban, mint a függetlenségi  pártban. 

Azt hittük, hogy ez a 67-es alapon álló 
párt nagyobb többeéget fog  szerezni. De nem, 
mert a volt szabadelvüpártlak a 67-eB alap-
nak hátat fordítottak  és nagy részben a füg-
getlenségiekre szavaztak. 

Caalódott Kristóffy  ia. ö azt hirdette an-
nak idején, hogy a magyar néphez a soclális-
ták állanak a legközelebb. De hogy ez nem 
igy van, azt leginkább beigazolja az a tény, 
hogy alig egy néhány került be közülök az 
országházba. 

Igaz, bogy jelöltjük igen sok helyen volt, 
de nem akadt választó. 

És ez tanulságos I Socialista elvekkel a 
magyar nemzetet bolonditani nem lehet, külö-
nösen afféle  nemzetközi eszmékkel. Tessék jó 
hazafinak  lenni és akkor sociálistákat is meg-
tűrjük, sőt helyet juttatunk nekik a parla-
mentben ÍB. 

K Ü L Ö N F É L É K . 

A megválasztott képviselők. 
Vármegyénkben, mint előre látható 

volt, az alesiki kerületet kivéve, egy-
hangú volt a választás. 

A függetlenségi  eszme teljes dia-
dalt aratott székelyeink között. 

Gyergyószentmiklóson Sümegi Vil-
most, Felcsikon Török Ferenczet, Csík-
szeredában dr Györgypál Domokost 
egyhangúlag képviselőknek választották 

Alcsikon azonban nem volt ilyen 
egyhangú választás, mert Albert Sándor 
Bocskor Károly és Nagy György jelöl-
tek heves küzdelmet vivtak egymással. 

A választás napján összeütközés 
történt elsősorban a választók, azután 
a választók és a csendörök között, a 
melynek következménye az lett, hogy 
egyes községekből nem jöhettek be a 
választók a választás színhelyére és 
ennek folytán  dr Bocskor Béla válasz-
tási elnök a választást felfüggesztette. 

— Bankett. Dr Györgypál Domokos tisz-
teletére a csíkszeredai választó-polgárok a válasz-
tás uajjjáu a Kossuth száüoilában bankettet ren-
deztek, a melyen 100-nál többen vettek részt. Ott 
láttok Becze Antal alispánt és Gyalokay Sándor 
kir. törr. elnököt Ügyvédek, a hivatalok tisztvi-
selői, az iparosaiok âs a vidéki választópolgárok 
ia nagy számmal voltak jelen. — Az elsfl  pohár-
köszöntflt  Beoze Antal alispán mondotta — 
és G y ö r g y p á l Domokost éltette. — A má-
sodik fogás  ntán feláUott  dr Györgypál Domokos 
éa megköszönve az iránta tanusitott bizalmat, az-
zal végezte beszédét, nem tudja álmodik-e, hogy A 
aki eddig mindig támadta a kormányt, most élteti. 
Beszéltek mig Caadő  István. Szigeti Gyula, Körösi 
Géza, Csiky József,  Szacsvai Imre és Hajnid Ig-
nácz. A társaság a legjobb kedvben ünnepelt* a 
függetlenségi  elv győzelmét. 

— Eljegyzés. Bücher Adolf  m. klr. 
erdész, a csíkszeredai erdőgondnokság vezető-
je a napokban váltott jegyet KéJlay Mariska 
urhölgygyel Beszterczén. Graturálunk I 

— Kinevezés. Sándor Lajost, calkBzent-
imre Sándor István birtokos fiát,  ki a csík-
szeredai máv. pályaudvaron is teljesített szol-
gálatot, a máv. Igazgatósága hivatolnok-gya-
kornokká nevezte kl és Sepsiszentgyörgyre 
helyezte. 

— Váltoiáa a i ügyvédi karban. Dr. 
Szentpéteri Kristóf  ügyvéd a műit héten Gyóazt-
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miklósról végkép eltávozván, irodáját dr To-
ilor Béla fiatal  Ügyvéd vette át, ki már mint 
ügyvédjelölt is több éven át dr Szentpéteri 
irodájában segédkezett s a felekkel  megismer-
kedhetett. Kívánjuk, bogy az iroda az uj főnök 
alntt is ép oly jó hírnévnek és keresettségnek 
örvendjen, mint az elöd alatt. 

— Székely fürdők  és ásványvizek 
a bukaresti kiállításon. Mivel u székely 
fürdő  és ásványvíz források  tulajdonosai talán 
a költségre való tekintettel nem mutattak haj-
landóságot arra, hogy a bukaresti kiállításon 
részt vegyenek, a m. kir. földmivelésügyi 
Miniszter megbízta a székelyföldi  kirendeltséget 
hogy a fürdőket  és ásványvizeket gyűjtemé-
nyesen mutassa be s fedezze  a kiállítással 
felmerülő  költséget. A magyar kiállítási bizott-
ság előzékenységből rendelkezésre bocsátott 
előnyös helyen megfelelő  diszes elrendezéssel 
kiállításra kerülnek, ennélfogva  az idegenek 
befogadására  is alkalmas nagyobb fürdők 
aquarelben festett  látképei, a székely fürdők-
ről felvett  fényképek,  képes levelező lapok, 
prospektusok, ismertető füzetek  és ugyanott 
az összes ásványvizek. Kzen kivül gondoskodni 
fog  a kirendeltség, hogy az összes székelyföl-
di ásványvizek a látogatóknak nyílt palackból 
poharonkint is mindig behűtve felszolgáltassa-
nak és az összes kiállítási vendéglőkben 
árusitassanak. Reméljük, hogy a kiállításon 
való eme részvétel a székely fürdók  és ásvány-
vizük forgalmára  nem lesz határtalan ez uton 
is felhívjuk  a székely fürdő  és ásványvíz 
tulajdonosokat, hogy fürdőink  és ásványvizeink 
kiállításának sikerét, a mi első sorban is nz ő 
érdekük, igyekezzenek előmozdítani. 

— Üdülőhelyek a székelyföldön. 
A Székelyfőid  21 kies, egészséges helyén nyári 
üdülő-helyet szervezett a maros-vásárhelyi 
székelytársaság elsősorban tanítók számára, de 
igénybe veheti azokat ntás, különösen hivatal-
nok-féle  ember is. Ezen helyek rövid ismerte-
tés, a hozzájuthatás módja, élelmezési és lakási 
viBzonya stb. egy külön füzetben  vannak meg-
írva. Ezt bárkinek készséggel küldi meg a 
székely-társaság' gazdája Szentgyörgyi Dénes, 
ha hozzá eziránt egy levelező-lapon felhívás 
intéztetik. 

Sz. 01-900. v. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott városi árvaszék közhírré teszi, 
hogy néhai Szultán Lázár-félu  beltelek 26.280 
kor. kikiáltási ár mellett 1906. év május hó 
15-éi d. e. 9 órakor az árvaszék hivatalos he-
lyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
legtöbbet Ígérőnek elfog  adatni. 

A feltételek  az árvaszéknél megtekint-
hetők. 

Csíkszereda, 1900. év április 29-én. 
A városi árvaszék. 

Árpa Lajos 

Lapkiadó: Bokross Endre. 

Ha köszvényben, reumában szenved, 
ne kisérletezzeii semmiféle  szőrre) lianem vegyen 

egy iiveg dr. Flesoh-féle 

k ö s z v é n y-s z e s z t 
mely csuzt, köszvényt, reumát, kő/-, láb-, hál- és 
derékfájást,  kezek és lábak gyengeségét ütés, erúltc-
tés, rándulás ficamodásból  származó fájdalmakat  és 
daganatokat biztosabban gyógyit, mint bármnly más 
külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legröviJehb 
idő alatt észlelhető, még a legrégibb bajoknál 1: 
melyeknél scin fürdő,  sem gyógyszer nem haszuúll. 

Kapható a feltalálónál  és egyedüli kós/.iliiuól 
dr. Flesch Emil Magyar-korona gyógytárában 
Győr, Baross-ut 24. ssám. Budapesti főraktár: 
Török JÓBsef  gyógyszertárában. Budapest VI, 
Elrály-atosa 12. Andrássy-at 26. — 1 és fél  dori 
literes üveg ára 9 korona. Huzamosabb használatra 
való családi üveg ára 5 korona, 3 kis, vngy 2 csaláili 
üveg rendetéséuél bérmentve utánvéttel küldjük. 
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Csak 12 koronáért 
szétkllld utánvéttel az Orsz. Posztrtkiv. 
Áruház Budapest, Rottenbiller u. 20. sz. 
egy férfiöltönyre  elegendő 3 méter finom 
fekete,  sötét-kék, szürke és barna 

gyapjúszövetet vagy kamgarnt, 

Jakab Ferencz 
tanácsos. 

E G Y E D Ü L FEKETE VILMOS S 
kaphatók valódi: 

SZTEKGOMI 
magyar gyártmányú 

PIPERE SZAPPANOK 

Kitűnő minőségű 

Portland és Román 
= c e m e z i t , = 
az aradi és csanádi egyesült vasutak 
gurabonczi cementgyárából, alattirt bi-
zományosnál, Rákóczi-utca 362. házszám 
alatti lakásán lévő bizományi raktárban, 
kis és nagy mennyiségben a legjutá-
nyosabb árak mellett és bármely idő-

tájt kapható. 
A cementre vonatkozó hivatalos 

bizonyítvány bárki által ugyancsak alól-
rottnál betekinthető. 

Wentler  Dávid. 

Van szerencsém Csíkszereda város és vidéke n. é. közön-
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ségének szíves tudomására hozni, hogy a 

VENDÉGLŐT 
SZÁLLODÁT 

május 1-től kezdve átvettem és személyesen fogom  vezetni a 
legnagyobb gonddal, hova a cukrászdámat is átfogom 
helyezni. 

Fősúlyt fektetek  a szolid és pontos kiszolgálásra, tiszta 
borok állandó tartására, valamint a legkényesebb igényeknek 
megfelelő  konyhára. 

Nem fogok  semmi költségtől, fáradságtól  visszariadni, hogy 
vendégeimnek minden tekintetben kényelmét és szórakozását 
lehetővé tegyem. 

Kiváló tisztelettel 
LACZINA KÁROLY. 

Legújabb szabadalom! 

„L U X" acetylén készülékek 
önálló telepeknek. Kezelés nélküli, önműködő, vizbeeső rendszeri! teljesen 

v e s z é l y t e l e n f e j l e s z t ő k . 

Villamos berendezések, 
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magán-

házak világítására és erőátvitelre. 
NpeeialitAs SnáUA kin t e l e p e k (electrogének). 

• benzin-, gáz-, stb -re. Üzembiztos, tHrtós és kevés keze-
• o o o o o lést igénylő legolcsóbb gépek. o o o o o 

B U D A P E S T . 
E « t v « N . | l r a . 

Nyomatott Csíkszeredában, Bsvoboda Misef  könyvnyomdájában. 180«. 


